«Ut si perversae disputationis obstinatione persistis, nec hae quae frater Cyrillus nobiscum praedicat praedicaveris, a *nostro collegio*, cum quibus tibi non potest esse communio, te intelligant separatum» <sup>258</sup>.

«Habuimus, hoc decedente, *collegam* beatae memoriae Sisinium, scientem quid possit gloriae remanere» <sup>259</sup>.

«Sanctum namque est pro debita veneratione *collegium*, in quo utique nunc Apostolorum frequentissime illius quam legimus (Act. 15) congregationis aspicienda reverentia est» <sup>260</sup>.

«Quandoquidem fides, quae est una, pulsatur, doleat, immo et lugeat, hoc nobiscum omne in commune *collegium*» <sup>261</sup>.

«Nisi forte illud obsistat, quod non auctoritate non adhuc ratione colligitur, ut aliqui e fratrum numero, nuper de laicorum consortio in *collegium nostrum* fortassis admissi, nesciat qui sibi debeant vindicare» <sup>262</sup>.

«Legistis namque, et memoriter iam tenetis, sacerdotis, hoc est catholici, ad hunc scripta doctoris, quibus eum ita correptum, ut vellet esse correctum, studuit: nixus est labentem revocare *collegam* (Nestorio), perrexit dexteram magisterii sui, in uno volens plurimis subvenire» <sup>263</sup>.

«Mansit absconditus, ut vitando sacerdotale *collegium*, ipse renunciaret quodam modo dignitati» <sup>264</sup>.

254. *Epist.* 4 (ad episcopos provinciae Viennensis et Narbonensis, cap. 4, 7).

255. *Ibid.*, Cap. 6, 10.

256. *Epist.* 13 (ad Nestorium).

257. *Ibid.*, 5. En el texto griego en lugar de «ab universitate collegii», dice: «a nostri societate collegii», que es mejor.

258. *Ibid.*, 10.

259. *Epist.* 14, 2 (ad Clerum et populum Constantinopolitanum).

260. *Epist.* 18, 1.

261. *Ibid.*, 3.

262. *Epist.* 21 (ad episcopos Galliae).

263. *Epist.* 25, 7 (ad clerum et plebem Constantinopoli constitutam, post synodum (ephesinam)).

264. *Ibid.*, 10.

Aunque no con tanta profusión de textos enseñan la misma doctrina los Papas Sixto III (432-40), Félix II (III) (483-92), Simplicio (468-83), Gelasio (492-96).

### SIXTO III

«Ille enim singulas, ut diximus, epistolis suis visitat Ecclesias: nos tot pariter credimus Ecclesias nostris appellare nos litteris, quot estis qui ad sanctam synodum convenitis. Illi est sermo cum rudibus atque discipulis; nobis sermo cum *collegis* et doctis»<sup>265</sup>.

### FELIX II

«Felix sanctae universalis Ecclesiae papa... in confirmatione piissimorum catholicae Ecclesiae dogmatum et revelatione oppressorum fratrum, coepiscoporum videlicet nostrorum, qui rectam Nicaeni concilii tenent fidem, et qui fratres non infestant universis spirituales fratribus nostris, et reliquis in sacerdotali *collegio* Domino consecratis, atque omni plenitudini Ecclesiae catholicae»<sup>266</sup>.

### SIMPLICIO

«Et ideo per fratrem et coepiscopum nostrum Anastasium, qui ex praedicta regione directus est, litteris quoque tuae dilectionis acceptis, alteri vicissitudinem sermonis tuae reddimus charitati, necessario fratris et coepiscopi nostri Calendionis sacerdotium gremio Apostolicae Sedis amplexi in consortium nostrum per gratiam Christi Dei nostri tantae urbis *antistitem collegii* unione numeramus»<sup>267</sup>.

### GELASIO

«Ac non solum ipso tempore quo ei communicavit Acacius, sed etiam post communionem praevicatoris Acacii, semper Alexandrinum Petrum in haeticorum *collegio* perdurasse»<sup>268</sup>.

«Quid illos iuvat vel suo proposito illam tenuisse sententiam, aut cognoscendo quid Sedes Apostolica definire? Aut igitur *collegas* et fratres de proximo in conspectu vestro, vel catholicos sequi debuisti, vel impetere si credebatis errare; nec illis a quibus nullo discrimine vexabantur, praebere consensum, donec veritas ex omnibus patefacta constaret et regulariter de eis ecclesiastici iudicii forma procederet»<sup>269</sup>.

«Sed vel hinc, utrum sibi quisquam contra Nicaenae synodi constituta quidpiam valeat usurpare, *collegio* potest unius communionis ostendi, non mentibus externae societatis operiri»<sup>270</sup>.

No puede preterirse que los Papas al hablar de los obispos como colegio

265. *Epist.* 10 (ad totius Illyrici episcopos).

266. *Ad Episcopos in alexandrina synodo congregatos* (ML 13, 25).

267. *Epist.* 16 (ad Acacium episcopum Constantinopolitanum).

268. *Epist.* 15 (ad episcopos orientales).

269. *Ibid.*

270. *Epist. ad Anastasium imperatorem.*

son entendidos por sus corresponsales y por la cristiandad culta que conoce sus documentos. Quiere decir que era doctrina usual en su tiempo.

### SAN LEON MAGNO

A especial mención es acreedor San León Magno por su singular postura de Papa, doctor y controversista en Oriente con la violenta actitud del monofisismo. Enérgico defensor de los derechos del Papado, no tiene dificultad en hablar del colegio de los Obispos:

«Et quia per omnes Ecclesias cura nostra distenditur, exigente hoc a nobis Domino, qui apostolicae dignitatis beatissimo Apostolo Petro Primatum fidei suae remuneratione commisit, universalem Ecclesiam in fundamenti ipsius soliditate constituens necessitate sollicitudinis quam habemus, cum his qui nobis *collegii charitate iuncti sunt sociamus*»<sup>271</sup>.

«Omnium quidem litteras sacerdotum grato nos relegere animo, fraterni *collegii* charitas facit, cum per spiritualem gratiam tamquam praesentes amplectimur quibus sermone epistolis mutuo commeantibus sociamur»<sup>272</sup>.